
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 1  

8° SETTORE - CULTURA 

 
 

Determinazione n. 68 
 

 
OGGETTO: Impegno spesa e affidamento per la fornitura di giochi da tavolo e di ruolo per la 

Biblioteca Civica - € 600,00 - Cap. 714.3 - CIG B61A352C18 
 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è LAURA MELLANO 
 

 

 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

PREMESSO CHE 
 

1) con Deliberazione del Consiglio Comunale n.52 del 19.12.2024 è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

1) con la Delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 19.12.2024 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027, annessi allegati, relativa manovra finanziaria, 



tributaria e regolamentare di tutte le aliquote e tariffe e verifica rispetto ai vincoli di finanza 

pubblica; 

2) con Deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 13.01.2025 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

3) con Decreto sindacale n. 21 del 07.12.2023 è stato conferito l’incarico dirigenziale 

relativo all’Area 1; 

4) con la Determinazione Reg.Gen.1228 del 30.12.2024 è stato conferito l’incarico di 

nomina di Responsabile dell’8° Settore Cultura alla Dott.ssa Laura Mellano; 

PREMESSO CHE 

• ogni anno la Biblioteca Civica di Savigliano è sede ospitante del Servizio Civile, che dal 2017 
con il Decreto legislativo n. 40, da nazionale è diventato universale, con l’obiettivo di ren-
derlo un’esperienza aperta a tutti i giovani che desiderano farla;   

• ogni singolo progetto del SCU è parte di un più ampio programma di intervento che ri-
sponde ad uno o più obiettivi dell’Agenda 2030 per lo sviluppo sostenibile delle Nazioni 
Unite e riguarda uno specifico ambito di azione; 

CONSIDERATO CHE 

• Il progetto “Una Biblioteca verso il futuro” 2025-2026, presentato dalle Biblioteche di Sa-
vigliano, Bra, e Fossano è stato inserito tra quelli riconosciuti dalla Provincia di Cuneo;  

• il lavoro sinergico sul territorio è volto al raggiungimento di obiettivi strategici comuni che, 
in questo caso, risultano essere i seguenti (tratti dall’Agenda ONU 2030 e inseriti nel Pro-
gramma citato): 

- Obiettivo 4. Offrire un’educazione di qualità, inclusiva e paritaria e promuovere le op-
portunità di apprendimento durante la vita per tutti con particolare riferimento a 4.7 
Garantire entro il 2030 che tutti i discenti acquisiscano la conoscenza e le competenze 
necessarie a promuovere lo sviluppo sostenibile, anche tramite un'educazione volta ad 
uno sviluppo e uno stile di vita sostenibile, ai diritti umani, alla parità di genere, alla 
promozione di una cultura pacifica e non violenta, alla cittadinanza globale e alla valoriz-
zazione delle diversità culturali e del contributo della cultura allo sviluppo sostenibile.  

- Obiettivo 10. Ridurre l’ineguaglianza all’interno di e fra le Nazioni con particolare rife-
rimento a 10.2 Entro il 2030, potenziare e promuovere l’inclusione sociale, economica e 
politica di tutti, a prescindere da età, sesso, disabilità, razza, etnia, origine, religione, 
stato economico o altro.  

- Obiettivo 11. Rendere le città e gli insediamenti umani inclusivi, sicuri, duraturi e soste-
nibili con particolare riferimento a 11.4 Entro il 2030, aumentare considerevolmente il 
numero di città e insediamenti umani che adottano e attuano politiche integrate e piani 
tesi all’inclusione, all’efficienza delle risorse.  

- Obiettivo 16. Pace, giustizia e istituzioni forti. 16.10 Garantire un pubblico accesso 
all’informazione e proteggere le libertà fondamentali, in conformità con la legislazione e 
con gli accordi internazionali.  



 
VERIFICATO CHE  

 

• la macroazione F del progetto prevede la realizzazione di attività ludico/ricreative per la 
fascia 3-20 anni con l’utilizzo di giochi da tavolo/di ruolo che rivestano carattestiche di 
forte aggregazione; 

• la Biblioteca attualmente non dispone del materiale necessario per la realizzazione di tali 
attività; 

TENUTO CONTO CHE 

 

• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del 
Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in 
oggetto; 

•  

• l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazio-
ne, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici; 
 

• l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la deci-
sione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità eco-
nomico-finanziaria e tecnico-professionale; 

• VISTA la disponibilità del materiale presso la ditta specializzata “La Lucerna S.r.L” Via Mondo-

lè 10, 12100 Cuneo, registrata con nota prot. N° 10972 del 18/03/2025 ; 

 

• Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, 
al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

• Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Capitolo 714.3 “Altri beni di consumo 
per la Biblioteca Civica” del bilancio di previsione 2025-2027, sufficientemente capiente; 
 

• Verificato il DURC con numero di Protocollo INPS_44472655 dello 01/02/2025; 
 

a Mondolè 10 – 12100 Cuneo (CN)  

DETERMINA 

 

• Di procedere all’ impegno spesa per fornitura di giochi da tavolo e di ruolo  affidando la for-
nitura alla ditta “La Lucerna S.r.L” di Via Mondolè 10, 12100 Cuneo; 

 

• Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.lgs. n 267/2000 e del principio conta-
bile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazio-
ni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
 



       €      
600,00            

714.3 Altri beni di consumo per la Biblioteca Civica 

Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività 
culturali 

Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel set-
tore culturale 

Titolo 1 Spese correnti 

Macro 103 Acquisto di beni e servizi 

Piano Finanziario  IV U.1.03.01.02.000  Altri beni di consumo 

CIG  B61A352C18  

 

• Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente prov-
vedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio. 

 

• Di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi degli artt. 183 e 191 del D. Lgs. 
267 del 18/08/2000 e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente 
agli adempimenti previsti dal D.Lgs. stesso e del D.Lgs. 118/2011; 

 

• Di dare atto che l’esigibilità delle spese è prevista nel corso del 2025. 
 

 
 
 

Savigliano, lì 18 marzo 2025  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

PAOLO GOLDONI 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


